
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 428 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Επι-

κρατείας «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη Δρά-

ση «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 

Επιχειρήσεων» (Β’ 2798). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 4918/2022 «Μετατροπή του Ορ-

γανισμού Ασφάλισης Εξαγωγικών Πιστώσεων (Ο.Α.Ε.Π.) 
σε Ανώνυμη Εταιρεία με τον τίτλο «Ελληνική Εταιρεία 
Εξαγωγικών Πιστώσεων» και κύρωση του Καταστατικού 
της και άλλες διατάξεις» (Α’ 68).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’ και τα άρθρα 84-89.

3. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και ειδικότερα τα άρθρα 11 και 20.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Το άρθρο 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

10. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

11. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).

12. Το π.δ. 82/2023: «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

16. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 46274/26.9.2014) (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

17. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (Β’ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7122

79101



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79102 Τεύχος B’ 7122/18.12.2023

18. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

19. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθε-
ντικοποίησης Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

20. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Οικονομικών με θέμα: «Λειτουργία του Πληροφοριακού 
Συστήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417).

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτρο-
πής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρ-
μογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας (De Minimis) (O.J ΕΕ L 352 της 
24.12.2013).

22. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

23. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (2021/C 58/01) 
αναφορικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρό-
κλησης σημαντικής βλάβης» στο πλαίσιο του Κανονι-
σμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

24. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων 
και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241» (Β’ 4498).

25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, 
όπως έχει τροποποιηθεί από τους Κανονισμούς (ΕΕ) 
1084/2017, 972/2020, 452/2021, 1237/2021, 1315/2023.

26. Την υπό στοιχεία ΕΠΑΝΕΠ16224/15-02-2022 (ΚτΠ 
ΕΙΣ 2527/15-02-2022) απόφαση του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 063. 
(ΑΔΑ: 993Φ46ΜΤΛΡ-Α78).

27. Την υπό στοιχεία ΕΠΑΝΕΠ45481/04-05-2022 (ΚτΠ 
ΕΙΣ 8975/24-05-2022) απόφαση του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 051. 
(ΑΔΑ: 61Ν546ΜΤΛΡ-3Ο8).

28. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

29. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-

ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

30. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 14113/03-02-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Ένταξη του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Επιχειρήσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161102) της Δράσης 
16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: Ψ4ΧΛΗ-ΝΣ3).

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 17646/10-02-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Ένταξη του Έργου με τίτλο «Βιομηχανικές Πλατφόρμες 
Δεδομένων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161112) της Δράσης 
16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: ΩΤΠΧΗ-Ρ19).

32 . Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 21201/09-10-2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για την Τροποποίηση Απόφασης Έντα-
ξης του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Επιχειρήσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161102, Κωδικός ΠΔΕ 
2022ΤΑ06300002) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας, της Δράσης 16706 - «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» (ΑΔΑ: ΨΧΔΑΗ-ΜΧΚ).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 21201/09-10-2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για τη 2η Τροποποίηση Απόφασης 
Ένταξης του Έργου με τίτλο «Βιομηχανικές Πλατφόρμες 
Δεδομένων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161112, Κωδικός ΠΔΕ 
2022ΤΑ06300003) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας της Δράσης 16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων». (ΑΔΑ: ΨΒΞ4Η-992).

34. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 54800/20-04-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Ένταξη του Έργου με τίτλο «Αναβάθμιση Ταμειακών 
μηχανών, φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και 
μηχανισμών ηλεκτρονικών πληρωμών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5168467) της Δράσης 16706 - “Ψηφιακός Μετασχηματι-
σμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων” στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. (ΑΔΑ: 9ΡΚ2Η-ΛΩΒ).

35. Την ανάγκη αποτελεσματικής παρακολούθησης, 
διαχείρισης και εκτέλεσης της Δράσης του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 με 
κωδικό 16706 και τίτλο: «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων».

36. Την υπό στοιχεία 3345/2.6.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχημα-
τισμός Μικρομεσαίων” (Β’ 2798)», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ΄αρ. 5407/5.12.2022 (Β’ 6180), την υπ΄αρ. 5477/
14.12.2022 (Β’ 6353) και την υπ’ αρ. 2366/10.05.2023 (Β΄ 3124).

37. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ΄αρ.  3345/2.6.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2798), ως προς τα Προ-
γράμματα Ι και ΙΙ: «Ψηφιακά Εργαλεία» και «Ανάπτυξη 
Ψηφιακών Προϊόντων και Υπηρεσιών», προκειμένου να 
πραγματοποιηθούν επιπλέον εντάξεις στο Πρόγραμμα ΙΙ 
χρησιμοποιώντας τμήμα του προϋπολογισμού του Προ-
γράμματος Ι ο οποίος δεν έχει απορροφηθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79103Τεύχος B’ 7122/18.12.2023

38. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό, στους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης 
και κατά συνέπεια στο Μ.Π.Δ.Σ., πέραν αυτής που προ-
καλείται από το άρθρο 10 του ν. 4918/2022 (Α’ 68), σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία ΑΠ 53119 ΕΞ 2023 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχημα-
τισμός Μικρομεσαίων” (Β’ 2798)», ως εξής:

1. Στο άρθρο Α.5, παρ. 2 η φράση «Ο προϋπολογισμός 
του Προγράμματος (συνολική Δημόσια Δαπάνη) ανέρχε-
ται σε 180.000.000,00 ευρώ» αντικαθίσταται με τη φρά-
ση «Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος (συνολική 
Δημόσια Δαπάνη) ανέρχεται σε 135.000.000,00 ευρώ».

2. Στο άρθρο Α.5, παρ. 3, το ακόλουθο:
«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος I επιμερίζεται 

σε κατηγορίες ως εξής:
i. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-

31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 0,01 έως 10,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 90.000.000,00 €.

ii. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-
31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 10,01 έως 25,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 40.000.000,00 €.

iii. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-
31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 25,01 έως 40,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 30.000.000,00 €.

iv. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-
31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 40,01 έως 250,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 20.000.000,00 €.».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος I επιμερίζεται 

σε κατηγορίες ως εξής:
i. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-

31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 0,01 έως 10,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 57.522.470,06 €.

ii. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-
31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημένης 
εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων Μονά-
δων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 10,01 έως 25,00 ΕΜΕ 

εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχεται 
έως του ποσού των 30.000.000,00 €.

iii. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-
31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 25,01 έως 40,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 20.000.000,00 €.

iv. Για Επιχειρήσεις που κατά την περίοδο 01.01.2021-
31.12.2021 παρείχαν απασχόληση με όρους εξαρτημέ-
νης εργασίας η οποία εκφραζόμενη σε όρους Ετήσιων 
Μονάδων Εργασίας (ΕΜΕ) αθροίζει από 40,01 έως 250,00 
ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας, ο προϋπολογισμός ανέρχε-
ται έως του ποσού των 27.477.529,94 €.».

3. Στο άρθρο Β.7, παρ. 2 η φράση «Ο προϋπολογισμός 
του Προγράμματος (συνολική Δημόσια Δαπάνη) ανέρχε-
ται σε 100.000.000,00 ευρώ» αντικαθίσταται με τη φρά-
ση «Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος (συνολική 
Δημόσια Δαπάνη) ανέρχεται σε 145.000.000,00 ευρώ».

4. Στο άρθρο B2, o ορισμός της Βιομηχανικής Έρευνας:
«Η σχεδιασμένη έρευνα ή κριτική διερεύνηση που 

αποσκοπεί στην απόκτηση νέων γνώσεων και δεξιοτή-
των για την ανάπτυξη νέων προϊόντων, διεργασιών ή 
υπηρεσιών ή για τη σημαντική βελτίωση υφιστάμενων 
προϊόντων, διεργασιών ή υπηρεσιών.

Περιλαμβάνει τη δημιουργία συστατικών στοιχείων 
πολύπλοκων συστημάτων και μπορεί να περιλαμβάνει 
την κατασκευή πρωτοτύπων σε εργαστηριακό περι-
βάλλον ή σε περιβάλλον προσομοίωσης διεπαφών με 
υφιστάμενα συστήματα, καθώς και δοκιμαστικές γραμ-
μές παραγωγής, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο για τη 
βιομηχανική έρευνα, ιδιαίτερα δε για την κατοχύρωση 
τεχνολογίας πολλαπλών εφαρμογών.».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Η σχεδιασμένη έρευνα ή κριτική διερεύνηση που 

αποσκοπεί είτε στην απόκτηση νέων γνώσεων και δεξι-
οτήτων για την ανάπτυξη νέων προϊόντων, διεργασιών 
ή υπηρεσιών είτε στη σημαντική βελτίωση υφιστάμενων 
προϊόντων, διεργασιών ή υπηρεσιών, συμπεριλαμβανο-
μένων των ψηφιακών προϊόντων, διεργασιών ή υπηρε-
σιών, σε οποιονδήποτε τομέα, τεχνολογία, βιομηχανία ή 
κλάδο (συμπεριλαμβανομένων, ενδεικτικά, των ψηφια-
κών βιομηχανιών και τεχνολογιών, όπως η υπερυπολογι-
στική, οι κβαντικές τεχνολογίες, οι τεχνολογίες αλυσίδας 
συστοιχιών, η τεχνητή νοημοσύνη, η κυβερνοασφάλεια, 
τα μαζικά δεδομένα και οι τεχνολογίες υπολογιστικού 
νέφους).

Η βιομηχανική έρευνα περιλαμβάνει τη δημιουργία 
συστατικών στοιχείων πολύπλοκων συστημάτων και 
μπορεί να συμπεριλαμβάνει την κατασκευή πρωτοτύπων 
σε εργαστηριακό περιβάλλον ή σε περιβάλλον προσο-
μοίωσης διεπαφών με υφιστάμενα συστήματα, καθώς 
και δοκιμαστικές γραμμές παραγωγής, εφόσον κρίνεται 
αναγκαίο για τη βιομηχανική έρευνα και ιδιαίτερα για 
την επικύρωση τεχνολογίας πολλαπλών εφαρμογών.».

5. Στο άρθρο B2, o ορισμός του ΓΑΚ:
«Ο Κανονισμός (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης 

Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79104 Τεύχος B’ 7122/18.12.2023

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, όπως 
έχει τροποποιηθεί από τους Κανονισμούς (ΕΕ) υπ΄αρ. 
1084/2017, 972/2020, 452/2021, 1237/2021 και ισχύει».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο Κανονισμός (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης 

Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, όπως 
έχει τροποποιηθεί από τους Κανονισμούς (ΕΕ) 1084/2017, 
972/2020, 452/2021, 1237/2021, 1315/2023 και ισχύει.».

6. Στο άρθρο B2, o ορισμός της Διαδικαστικής Και-
νοτομίας:

«Η εφαρμογή νέων ή ουσιωδώς βελτιωμένων μεθόδων 
παραγωγής ή διανομής (περιλαμβανομένων σημαντι-
κών αλλαγών σε τεχνικές, εξοπλισμό ή λογισμικό)· εξαι-
ρούνται οι ελάσσονες αλλαγές ή βελτιώσεις, η αύξηση 
της παραγωγικής ικανότητας ή της ικανότητας παροχής 
υπηρεσιών μέσω της προσθήκης μεταποιητικών ή εφο-
διαστικών συστημάτων που είναι παρόμοια με αυτά που 
χρησιμοποιούνται ήδη, η παύση χρήσης μιας διεργασίας, 
η απλή αντικατάσταση ή επέκταση κεφαλαίου, οι αλλα-
γές που απορρέουν αμιγώς από αλλαγές στις τιμές των 
συντελεστών, η προσαρμογή στις ανάγκες του χρήστη, 
η κατά τόπους προσαρμογή, οι τακτικές, εποχικές και 
άλλες κυκλικές αλλαγές, καθώς και η εμπορία νέων ή 
ουσιωδώς βελτιωμένων προϊόντων·».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Η εφαρμογή νέας ή σημαντικά βελτιωμένης μεθό-

δου παραγωγής ή διανομής (συμπεριλαμβανομένων 
σημαντικών αλλαγών στις τεχνικές, τον εξοπλισμό ή το 
λογισμικό) - στο επίπεδο της επιχείρησης (σε επίπεδο 
ομίλου στον συγκεκριμένο βιομηχανικό τομέα στον 
ΕΟΧ), μεταξύ άλλων, για παράδειγμα με τη χρήση νέων 
ή καινοτόμων ψηφιακών τεχνολογιών ή λύσεων. Από τον 
παρόντα ορισμό εξαιρούνται οι ελάσσονες αλλαγές ή 
βελτιώσεις, η αύξηση της παραγωγικής ικανότητας ή της 
ικανότητας παροχής υπηρεσιών μέσω της προσθήκης 
μεταποιητικών ή εφοδιαστικών συστημάτων που είναι 
σε μεγάλο βαθμό όμοια με αυτά που χρησιμοποιούνται 
ήδη, η παύση χρήσης μιας διεργασίας, η απλή αντικα-
τάσταση ή επέκταση κεφαλαίου, οι αλλαγές που απορ-
ρέουν αμιγώς από αλλαγές στις τιμές των συντελεστών, 
η προσαρμογή στις ανάγκες του χρήστη, ή κατά τόπους 
προσαρμογή, οι τακτικές, εποχικές και άλλες κυκλικές 
αλλαγές, καθώς και η εμπορία νέων ή ουσιωδώς βελτι-
ωμένων προϊόντων·».

7. Στο άρθρο B2, o ορισμός της Οργανωτικής Καινο-
τομίας:

«Η εφαρμογή νέων οργανωτικών μεθόδων στις επι-
χειρηματικές πρακτικές, στην οργάνωση του χώρου 
εργασίας ή στις εξωτερικές σχέσεις μιας επιχείρησης· 
εξαιρούνται οι αλλαγές που βασίζονται σε οργανωτικές 
μεθόδους που ήδη χρησιμοποιούνται στην επιχείρηση, 
οι αλλαγές στη στρατηγική διαχείρισης, οι συγχωνεύ-
σεις και εξαγορές, η παύση χρήσης μιας διαδικασίας, η 
απλή αντικατάσταση ή επέκταση κεφαλαίου, οι αλλα-
γές που απορρέουν αμιγώς από αλλαγές στις τιμές των 
συντελεστών, η προσαρμογή στις ανάγκες του χρήστη, 
η κατά τόπους προσαρμογή, οι τακτικές, εποχικές και 

άλλες κυκλικές αλλαγές και η εμπορία νέων ή ουσιωδώς 
βελτιωμένων προϊόντων·».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Η εφαρμογή νέας οργανωτικής μεθόδου στο επίπεδο 

της επιχείρησης (σε επίπεδο ομίλου στον συγκεκριμένο 
βιομηχανικό τομέα στον ΕΟΧ), της οργάνωσης του χώρου 
εργασίας ή των εξωτερικών σχέσεων, μεταξύ άλλων, για 
παράδειγμα, με τη χρήση νέων ή καινοτόμων ψηφιακών 
τεχνολογιών. Από τον παρόντα ορισμό εξαιρούνται οι 
αλλαγές που βασίζονται σε οργανωτικές μεθόδους που 
ήδη χρησιμοποιούνται στην επιχείρηση, οι αλλαγές στη 
στρατηγική διαχείρισης, οι συγχωνεύσεις και εξαγορές, η 
παύση χρήσης μιας διεργασίας, η απλή αντικατάσταση ή 
επέκταση κεφαλαίου, οι αλλαγές που απορρέουν αμιγώς 
από αλλαγές στις τιμές των συντελεστών, η προσαρμογή 
στις ανάγκες του χρήστη, η κατά τόπους προσαρμογή, 
οι τακτικές, εποχικές και άλλες κυκλικές αλλαγές και η 
εμπορία νέων ή ουσιωδώς βελτιωμένων προϊόντων·».

8. Στο άρθρο B2, o ορισμός της Πειραματικής Ανά-
πτυξης:

«Η απόκτηση, ο συνδυασμός, η διαμόρφωση και η 
χρήση υφιστάμενων επιστημονικών, τεχνολογικών, 
επιχειρηματικών και άλλων συναφών γνώσεων και δε-
ξιοτήτων που αποσκοπούν στην ανάπτυξη νέων ή βελτι-
ωμένων προϊόντων, διαδικασιών ή υπηρεσιών. Μπορούν 
να περιλαμβάνονται, για παράδειγμα, και άλλες δραστη-
ριότητες με στόχο τον εννοιολογικό προσδιορισμό, τον 
σχεδιασμό και την τεκμηρίωση νέων προϊόντων, διερ-
γασιών ή υπηρεσιών.

Η πειραματική ανάπτυξη μπορεί να περιλαμβάνει 
την κατασκευή πρωτοτύπων, την επίδειξη, την πιλοτική 
λειτουργία, τη δοκιμή και έγκριση νέων ή βελτιωμένων 
προϊόντων, διεργασιών ή υπηρεσιών σε αντιπροσωπευ-
τικά περιβάλλοντα πραγματικών συνθηκών λειτουργίας, 
στα οποία ο πρωταρχικός στόχος συνίσταται στην υλο-
ποίηση περαιτέρω τεχνικών βελτιώσεων σε προϊόντα, 
διεργασίες ή υπηρεσίες που δεν έχουν διαμορφωθεί ου-
σιαστικά. Εν προκειμένω μπορεί να περιλαμβάνεται η 
ανάπτυξη πρωτοτύπων ή πιλοτικών έργων που μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν εμπορικά στις περιπτώσεις που τα 
πρωτότυπα συνιστούν κατ’ ανάγκη το τελικό εμπορικό 
προϊόν και είναι υπερβολικά δαπανηρό να παραχθούν 
και να χρησιμοποιηθούν μόνο για σκοπούς επίδειξης 
και έγκρισης.

Η πειραματική ανάπτυξη δεν περιλαμβάνει τις συνή-
θεις ή περιοδικές τροποποιήσεις σε υφιστάμενα προ-
ϊόντα, γραμμές παραγωγής, μεταποιητικές μεθόδους, 
υπηρεσίες και άλλες λειτουργίες σε εξέλιξη, ακόμη και 
αν αυτές οι τροποποιήσεις αποτελούν, ενδεχομένως, 
βελτιώσεις.».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Η απόκτηση, ο συνδυασμός, η διαμόρφωση και η χρή-

ση υφιστάμενων επιστημονικών, τεχνολογικών, επιχειρη-
ματικών και άλλων συναφών γνώσεων και δεξιοτήτων 
που αποσκοπούν στην ανάπτυξη νέων ή βελτιωμένων 
προϊόντων, διεργασιών ή υπηρεσιών, συμπεριλαμβανο-
μένων των ψηφιακών προϊόντων, διεργασιών ή υπηρε-
σιών, σε οποιονδήποτε τομέα, τεχνολογία, βιομηχανία ή 
κλάδο (περιλαμβανομένων, ενδεικτικά, των ψηφιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79105Τεύχος B’ 7122/18.12.2023

βιομηχανιών και τεχνολογιών, όπως η υπερυπολογιστική,
οι κβαντικές τεχνολογίες, οι τεχνολογίες αλυσίδας συ-
στοιχιών, η τεχνητή νοημοσύνη, η κυβερνοασφάλεια, τα 
μαζικά δεδομένα και οι τεχνολογίες υπολογιστικού νέ-
φους ή υπολογιστικής παρυφών). Μπορούν να περιλαμ-
βάνονται, για παράδειγμα, και δραστηριότητες με στόχο 
τον εννοιολογικό προσδιορισμό, τον σχεδιασμό και την 
τεκμηρίωση νέων προϊόντων, διεργασιών ή υπηρεσιών.

Η πειραματική ανάπτυξη μπορεί να περιλαμβάνει την 
κατασκευή πρωτοτύπων, την επίδειξη, την πιλοτική λει-
τουργία, τη δοκιμή και επικύρωση νέων ή βελτιωμένων 
προϊόντων, διεργασιών ή υπηρεσιών σε αντιπροσωπευτικά 
περιβάλλοντα πραγματικών συνθηκών λειτουργίας, στα 
οποία ο πρωταρχικός στόχος συνίσταται στην υλοποίηση 
περαιτέρω τεχνικών βελτιώσεων σε προϊόντα, διεργασίες 
ή υπηρεσίες που δεν έχουν διαμορφωθεί ουσιαστικά. Στα 
ανωτέρω μπορεί να συμπεριλαμβάνεται η ανάπτυξη εμπο-
ρικά εκμεταλλεύσιμου πρωτοτύπου ή πιλοτικού σχεδίου 
που συνιστά κατ’ ανάγκη το τελικό εμπορικό προϊόν και το 
οποίο είναι υπερβολικά δαπανηρό να παραχθεί και να χρη-
σιμοποιηθεί μόνο για σκοπούς επίδειξης και επικύρωσης.

Η πειραματική ανάπτυξη δεν περιλαμβάνει τις συνή-
θεις ή περιοδικές τροποποιήσεις σε υφιστάμενα προ-
ϊόντα, γραμμές παραγωγής, μεταποιητικές μεθόδους, 
υπηρεσίες και άλλες λειτουργίες σε εξέλιξη, ακόμη και 
αν αυτές οι τροποποιήσεις αποτελούν, ενδεχομένως, 
βελτιώσεις.».

9. Στο άρθρο B2, o ορισμός της Προβληματικής Επι-
χείρησης:

«Επιχείρηση για την οποία συντρέχει τουλάχιστον μία 
από τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) εάν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύ-
νης (πλην ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει τριετία από 
τη σύστασή της ή, όσον αφορά την επιλεξιμότητα για 
ενίσχυση χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, 
ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει επταετία από την πρώτη 
εμπορική της πώληση, η οποία πληροί τα κριτήρια για 
επενδύσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου 
κατόπιν ελέγχου με τη δέουσα επιμέλεια από τον επιλεγ-
μένο ενδιάμεσο χρηματοπιστωτικό οργανισμό), όταν έχει 
απολεσθεί πάνω από το ήμισυ του εγγεγραμμένου της 
κεφαλαίου λόγω συσσωρευμένων ζημιών. Αυτό ισχύει 
όταν από την αφαίρεση των συσσωρευμένων ζημιών από 
τα αποθεματικά (και όλα τα άλλα στοιχεία που θεωρού-
νται εν γένει ως μέρος των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας) 
προκύπτει αρνητικό σωρευτικό ποσό που υπερβαίνει το 
ήμισυ του εγγεγραμμένου κεφαλαίου. Για την εφαρμογή 
της παρούσας διάταξης, ο όρος «εταιρεία περιορισμένης 
ευθύνης» παραπέμπει ειδικότερα στα είδη εταιρειών που 
αναφέρονται στο παράρτημα I της οδηγίας 2013/34/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (1) 
και ο όρος «κεφάλαιο» περιλαμβάνει, ενδεχομένως, και 
κάθε διαφορά από έκδοση υπέρ το άρτιο·

β) εάν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας (πλην ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει 
τριετία από τη σύστασή της ή, όσον αφορά την επιλεξι-
μότητα για ενίσχυση χρηματοδότησης επιχειρηματικού 
κινδύνου, ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει επταετία από 

την πρώτη εμπορική της πώληση, η οποία πληροί τα κρι-
τήρια για επενδύσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικού 
κινδύνου κατόπιν ελέγχου με τη δέουσα επιμέλεια από 
τον επιλεγμένο ενδιάμεσο χρηματοπιστωτικό οργανι-
σμό), εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το ήμισυ του 
κεφαλαίου της, όπως εμφαίνεται στους λογαριασμούς 
της εταιρείας, λόγω συσσωρευμένων ζημιών. Για την 
εφαρμογή της παρούσας διάταξης, ο όρος «εταιρεία 
στην οποία τουλάχιστον ορισμένα μέλη έχουν απερι-
όριστη ευθύνη για τα χρέη της εταιρείας» παραπέμπει 
ειδικότερα στα είδη εταιρειών που αναφέρονται στο 
παράρτημα II της οδηγίας 2013/34/ΕΕ·

γ) εάν πρόκειται για εταιρεία που υπάγεται σε συλλο-
γική πτωχευτική διαδικασία ή πληροί τις προϋποθέσεις 
του εθνικού δικαίου που τη διέπει όσον αφορά την υπα-
γωγή της σε συλλογική πτωχευτική διαδικασία μετά από 
αίτημα των πιστωτών της.

δ) εάν πρόκειται για επιχείρηση που έχει λάβει ενί-
σχυση διάσωσης και δεν έχει ακόμη αποπληρώσει το 
δάνειο ή λύσει τη σύμβαση εγγύησης ή που έχει λάβει 
ενίσχυση αναδιάρθρωσης και υπόκειται ακόμη σε σχέδιο 
αναδιάρθρωσης,

ε) εάν πρόκειται για άλλη επιχείρηση εκτός ΜΜΕ, εφό-
σον τα τελευταία δύο έτη:

1) ο δείκτης χρέους προς ίδια κεφάλαια της επιχείρη-
σης είναι υψηλότερος του 7,5 και

2) ο δείκτης κάλυψης χρηματοοικονομικών υποχρεώ-
σεων της επιχείρησης (EBITDA interest coverage ratio) 
είναι κάτω του 1,0.».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Επιχείρηση για την οποία συντρέχει τουλάχιστον μία 

από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:
α) εάν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύ-

νης (πλην ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει τριετία από 
τη σύστασή της ή, όσον αφορά την επιλεξιμότητα για 
ενίσχυση χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, 
ΜΜΕ που πληροί την προϋπόθεση του άρθρου 21 πα-
ράγραφος 3 στοιχείο β) του ΓΑΚ και τα κριτήρια για 
επενδύσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύ-
νου κατόπιν ελέγχου με τη δέουσα επιμέλεια από τον 
επιλεγμένο ενδιάμεσο χρηματοπιστωτικό οργανισμό), 
όταν έχει απολεσθεί πάνω από το ήμισυ του εγγεγραμ-
μένου εταιρικού της κεφαλαίου λόγω συσσωρευμένων 
ζημιών. Αυτό ισχύει όταν από την αφαίρεση των συσ-
σωρευμένων ζημιών από τα αποθεματικά (και όλα τα 
άλλα στοιχεία που θεωρούνται εν γένει μέρος των ιδίων 
κεφαλαίων της εταιρείας) προκύπτει αρνητικό σωρευτι-
κό ποσό που υπερβαίνει το ήμισυ του εγγεγραμμένου 
εταιρικού κεφαλαίου. Για την εφαρμογή της παρούσας 
διάταξης, ο όρος «εταιρεία περιορισμένης ευθύνης» πα-
ραπέμπει ιδίως στα είδη εταιρειών που αναφέρονται στο 
παράρτημα I της οδηγίας 2013/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ο όρος «κεφάλαιο» 
περιλαμβάνει, ενδεχομένως, κάθε διαφορά από έκδοση 
εταιρικών μεριδίων υπέρ το άρτιο·

β) εάν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας (πλην ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει τρι-
ετία από τη σύστασή της ή, όσον αφορά την επιλεξιμό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79106 Τεύχος B’ 7122/18.12.2023

τητα για ενίσχυση χρηματοδότησης επιχειρηματικού κιν-
δύνου, ΜΜΕ που πληροί την προϋπόθεση του άρθρου 21 
παρ. 3 στοιχείο β) και τα κριτήρια για επενδύσεις χρημα-
τοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου κατόπιν ελέγχου 
με τη δέουσα επιμέλεια από τον επιλεγμένο ενδιάμεσο 
χρηματοπιστωτικό οργανισμό), εφόσον έχει απολεσθεί 
πάνω από το ήμισυ του κεφαλαίου της, όπως εμφαίνεται 
στους λογαριασμούς της εταιρείας, λόγω συσσωρευμέ-
νων ζημιών. Για τους σκοπούς της παρούσας διάταξης, ο 
όρος «εταιρεία στην οποία τουλάχιστον ορισμένα μέλη 
έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη της εταιρείας» 
παραπέμπει ειδικότερα στα είδη εταιρειών που αναφέ-
ρονται στο παράρτημα II της οδηγίας 2013/34/ΕΕ·

γ) εάν πρόκειται για εταιρεία που υπάγεται σε συλλο-
γική πτωχευτική διαδικασία ή πληροί τις προϋποθέσεις 
του εθνικού δικαίου που τη διέπει όσον αφορά την υπα-
γωγή της σε συλλογική πτωχευτική διαδικασία μετά από 
αίτημα των πιστωτών της.

δ) εάν πρόκειται για επιχείρηση που έχει λάβει ενί-
σχυση διάσωσης και δεν έχει ακόμη αποπληρώσει το 
δάνειο ή λύσει τη σύμβαση εγγύησης ή που έχει λάβει 
ενίσχυση αναδιάρθρωσης και υπόκειται ακόμη σε σχέδιο 
αναδιάρθρωσης.».

10. Στο άρθρο B2, o ορισμός για τις Μικρές Και Μεσαίες 
Επιχειρήσεις:

«Επιχειρήσεις που απασχολούν λιγότερους από 250 
εργαζομένους (ισοδύναμα πλήρους απασχόλησης) και 
των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει 
τα 50 εκατ. ευρώ και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογι-
σμού δεν υπερβαίνει τα 43 εκατ. ευρώ.

Ο αναλυτικός ορισμός και τα αναλυτικότερα κριτή-
ρια που αφορούν την ιδιότητα της Μικρής και Μεσαίας 
Επιχείρησης παρατίθενται στο Παράρτημα Ι του Προ-
γράμματος.».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«Επιχειρήσεις που απασχολούν λιγότερους από 250 

εργαζομένους (ισοδύναμα πλήρους απασχόλησης) και 
των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει 
τα 50 εκατ. ευρώ και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογι-
σμού δεν υπερβαίνει τα 43 εκατ. ευρώ.

Ο αναλυτικός ορισμός και τα αναλυτικότερα κριτήρια 
που αφορούν την ιδιότητα της Μικρής και Μεσαίας Επι-
χείρησης παρατίθενται στην Πρόσκληση του Προγράμ-
ματος του Άρθρου Β.12.

11. Στο άρθρο B9, και συγκεκριμένα στο σημείο 2.2 
η φράση:

«- κατά την κρίση του αρμοδίου οργάνου δεν μετα-
βάλλεται η αρχική βαθμολογική κατάταξη της Αίτησης 
Χρηματοδότησης σε βαθμό που θα κατατασσόταν χα-
μηλότερα από τον πρώτο επιλαχόντα δικαιούχο (εφόσον 
υπάρχει).».

Αντικαθίσταται ως εξής:
«- κατά την κρίση του αρμοδίου οργάνου δεν μεταβάλ-

λεται η αρχική βαθμολογική κατάταξη της Αίτησης Χρη-
ματοδότησης σε βαθμό που θα κατατασσόταν χαμηλό-
τερα: είτε από τον πρώτο επιλαχόντα δικαιούχο (εφόσον 
υπάρχει) είτε από τα ελάχιστα βαθμολογικά κατώφλια 
αποδοχής της παρ. 5. του άρθρου Β.6 της παρούσας.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην υπ’ αρ. 
3345/2.6.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών και Επικρατείας «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη 
Δράση «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων» 
(Β’ 2798).

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79108 Τεύχος B’ 7122/18.12.2023

*02071221812230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-18T11:44:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




